Protestatio.

Manuscrit latin 3184. Folio 53. — « *Protestacio reverendi doctoris una cum ejus conclusionibus que ab eo in subscripta forma sunt posite que in consimilibus materiis, et dissimilibus formis fuerunt reportate et ad curiam transmissa et sibi¹ in multis annis bene imposita.*

« *Protestor publice ut sepe alias quod propono et volo esse ex integro christianus et quamdiu manserit in me alitus², profitens verbo et opere legem Christi. Quod si ex ignorancia vel quacunq[ue] alia causa in isto defecero, nunc prout tunc³ illud revoco et retracto, submittens me humiliter correctioni sancte matris ecclesie.*

« *1^a Conclusio.* Totum genus humanum concurrencium citra Christum non habet potestatem simpliciter ordinandi ut Petrus et omne genus suum dominetur in perpetuum politice super mundum. — Istud concedo ex fide, cum oportet omnem civilitatem cessare ante finale iudicium cum prima ad Cor., xv,

1. Dans les mss. consultés par Lewis, *sic*.

2. Pour *habitus*.

3. *Ex tunc*.

Apostolus loquens de die cum evacuaverit omnem principatum et virtutem. Qui igitur credit carnis resurrectionem credit illud articulum, cum amplius non erit exactio vel conversacio secularis. Nemo igitur habet potestatem ordinandi quidquam contra decretum Domini in hac parte.

« 2^a *Conclusio*. Deus non potest dare homini pro se et suis heredibus in perpetuum civile dominium. — Pro isto suppono quod in perpetuum sumatur proprie et famose utamur more ecclesie orantis quod Trinitati sit gloria nunc et in perpetuum. 2^o Suppono quod civile dominium intelligatur formaliter pro illo quo quis civiliter dominetur et 3^o quod sit locucio de Dei potentia ordinata et tunc conclusio sequitur ex priori. Loquendo autem de Dei potentia absoluta, videtur multis probabile quod Deus non potest continuare eternaliter viacionem sponse sue, eo quod tunc fraudaret eam a premio, aut corpori dyaboli injuste differret penam quam meruit.

« 3^a *Conclusio*. Carte humanitus adinvente de hereditate perpetua sunt impossibiles. — Ista conclusio fuit litteraliter dicta uni doctore magnificanti cartas hominum, scriptura professionis christiane postposita, melius, inquam, foret deffensionem et expositionem scripture attendere, cum multe carte hujusmodi sint impossibiles. Concedo igitur conclusionem, cum multe (carte) affirmant de multis exhereditatis et mortuis intestate, quod dantur eis pro se cum heredibus in perpetuum certa dominia, quod tamen obviat ordinacioni non oportet canonizare cartas singulas scripturarum fidei contempnendo.

« 4^a *Conclusio*. Quilibet existens in gratia grati faciente finaliter nedum habet jus ad rem, sed pro suo tempore jus in re super omnia bona Dei. — Probatur ex fide scripture satis famose, Matth., XXIIV. Amen dico vobis, super omnia bona sua constituet eum, juxta illud apostoli ad Romanos, VIII. Proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis tradidit illum quomodo non cum ipso omnia nobis donavit. Tres igitur primo quaestiones imprimunt mundialibus fidem Christi, ne submergatur in pelago seculi transeuntis cum concupiscentia ejus, et quarta allicit¹ ad amorem Dei qui dilexit nos ad tot veras divicias.

1. *Allicit hominem*, Lewis.

« 5^a *Conclusio*. Homo potest solum ministratorie dare tam naturali filio quam filio imitaculo¹ temporale dominium et eternum implicite. — Probatur per illud Luce, vi. Mensuram bonam et confertam et cogitatum et supereffluentem dabunt in signum² vestrum. Et quod solum ministratorie ex hoc probatur, quod non licet puro homini dare aliquid nisi tanquam ministro Dei sub ejus autoritate, juxta id apostoli ad Corinth., iv. Sic nos existimet homo ut ministros Christi. Unde Christus fuit verus minister ecclesie, dicente Apostolo ad Roman., xv. Dico autem Christum ministrum fuisse. Non ergo erubescat ejus vicarius fungi ministerio ecclesie, cum sit vel debet esse servus servorum Dei, nam determinacio a modo loquendi scripturæ et fastus secularis domini, cum pruriente stilo seculari, videtur nimis disponere ad blasphemam extolentiam Antichristi, specialiter si veritates [fol. 53 v^o] fidei scripture reputentur lollium, fidei christiane contrarium ab illis capitaneis qui presumunt quod decreto eorum in omni materia fidei oportet stare, quamcunque ignari fuerint fidei scripturarum. Sic enim posset esse concursus ad curiam ad emendum dampnationem scripture sacre tanquam heretice et dispensationem contra articulos fidei.

« 6^a *Conclusio*. Si Deus est, domini temporales possunt legitime ac meritorie auferre bona fortunæ ab ecclesia delinquente. — Pro isto suppono quod loquamur de posse ut loquitur scriptura rectissima et autentica, Matth., iii. Potens est Deus de lapidibus suscitare mortuos filios Abrahe. Concedo ergo conclusionem tanquam correlariam primo articulo fidei. Nam si Deus est ipse est omnipotens, et si sic, Deus potest dare dominis secularibus hujusmodi potestatem³. Sed ne conclusio sit ex remocione impertinens, ostendi quod domini temporales habent potestatem subtrahendi⁴ suas elemosinas collatas, ipsa illis elemosinis abutente, et quod talis ablacio foret in casu spirituale opus misericordie, salvans animam a

1. *Imitationis*, dans Lewis.

2. *Sinum*, ibid.

3. Dans Lewis... *Et per consequens ipsi possunt meritorie ac legitime sic uti hujusmodi potestate.*

4. Manque dans mss. consultés par Lewis.

gehenna, et impetrans utrinque beatitudinem. Collatio vero talis elemosine preter vel contra religionem quam Christus instituit, relevat corpus a temporali miseria tanquam elemosina corporalis. Et ut videtur sicut dotacio potest esse occasio beatitudinis, sic verisimilius ablacio. Dixi tamen quod hoc non licet facere nisi auctoritate ecclesie in defectu spiritualis prepositi, et in casu quo ecclesiasticus corripendus fuerit a fide dignis.

« 7^a *Conclusio*. Est inutilis¹. Scimus quod non est possibile ut vicarius Christi pure ex bullis suis, vel ex illis cum volitione et consensu suo, aut sui collegii, quemquam habilitet². Probatur ex fide scripture, qua credit ecclesia quod oportet omnem habilitacionem hominis primo a Domino procedere. Nullus autem Christi vicarius habet in illo potestatem, nisi vicarie in nomine Domini notificare ecclesie quem Deus habilitat. Ideo si quicumque facit non vicarie in nomine Domini, quem propter opus suum³ percogitat auctorem, est luciferina presumpcio, cum II^a ad Corinth., III, dicat Christus in suo apostolo: Omnis vestra sufficiencia ex Deo est.

« 8^a *Conclusio*. Non est possibile hominem excommunicari ad sui dampnum, nisi excommunicetur primo et principaliter a se ipso. — Probatur eo quod, omnis talis excommunicacio sapit excommunicati deterioracionem. Sed nemo potest secundum Chrisostomum et scripturam sacram deteriorari, nisi ledatur per peccatum quod oportet trahere originem a peccante. Nam meritoria suspensio hominis a sacris et ingressu ecclesie non est excommunicacio, nisi equivoce. Et quantum ad rationem meriti, est prius ab excommunicato quam a Christi vicario excommunicante. Nemo enim dampnificatur si non per peccatum subtrahens divinum subsidium; ut probatur Ysa., LIX. Iniquitates vestræ dividerunt inter vos et Deum vestrum.

« 9^a *Conclusio*. Nemo debet nisi in causa Dei excommunicare, suspendere, interdicere, vel secundum censuram quamlibet ecclesiasticam vindicando procedere. — Probatur ex hoc quod nemo debet vindictam expetere nisi in causa justicie. Omnis causa justicie est causa Dei, cum ipse sit fons

1. Absent dans Lewis.

2. *Vel inhabilitet.*

3. *Recognoscit vel recogitat*, ibid.

justicie. Ergo concludo. Cum enim ex peccato originatur¹, probatur quod nemo, nisi ad vindicandum Dei injuriam debet ad punicionem talem procedere. Nam ex fide scripture nemo debet (ad) vindictam capere, nisi secundum rationem, qua fit injuria Deo, rationem personalis injurie remittendo, ut probatur de precepto Christi. Matth., xviii. Si peccaverit in te frater tuus, dimitte ei usque ad LXXVII².

« 10^a Conclusio. Ex istis probatur decima conclusio quod malediccio vel excommunicacio non ligat simpliciter, nisi de quanto fertur in adversarium legis Christi. — Probatur sic; talis malediccio non ligat quoad Deum³. Ergo concludo. Si enim Deus gratificat, quis est qui condempnet? Deus autem non offenditur nisi fuerit propter adversantiam legis sue. Et isti articuli fidei juvant ut lex Christi sit carior cum oportet eam esse regulam dirigentem in quolibet processu legitimo, et ut fides scripture ad Rom., xii⁴, imprimatur: Non vosmetipsos deffendentes, charissimi, sed date locum⁴, ut scriptum est enim, mihi vindicta, et ego retribuam.

Fol. 54. — « 11^a Conclusio. Non est exemplata potestas a Christo suis discipulis excommunicandi subditum præcipue propter negacionem temporalium, sed e contra. — Probatur ex hoc quod Christus docet honorem divinum cum utilitate ecclesie ante personale commodum, vel negacionem temporalium preferendum. Et 2^a pars probatur per illud Luce, ix, ubi prohibuit discipulos suos volentes ignem de celo descendere, ad excommunicandum infideles injuste denitentes a Christo cum suis discipulis bona sua. Nescitis, inquit, cujus spiritus estis; Filius enim hominis non venit animas perdere, sed salvare, unde conclusio catholica est, quod non licet Christi vicario excommunicare proximum, nisi propter amorem quo plus sibi afficitur quam omnibus temporalibus hujus mundi. Et probatur negativa conclusio inductive ac per deducens ad impossibile quod tunc fuisset in Christo cum tunc non.

1. *Omnis talis punitio, omne vero peccatum sit in Dominum, juxta illud Psalm. I. Tibi soli peccavi...*, dans Lewis.

2. *Nisi de quanto ligatus offendit in legem suam, sed non ligat nisi de quanto ligaverit quo ad Deum*, dans Lewis.

3. *Melius*, ibid.

4. *Ire*, ibid.

« 12^a *Conclusio*. Discipuli Christi non habent potestatem a coactione civili exigendi temporalia per censuras. Probatur de Apostolis et aliis Christi discipulis usque ad dotationem ecclesie : qui in quantalibet egestate fidelium non exercuerunt hujus potestatem, sed hortati sunt secundum legem Dei, et devotum ministerium ad tales benedictiones que debent esse elemosine voluntarie, sed postquam dotata est ecclesia, commixte sunt confusim talis palliata censura et secularis exactio. Ymo probatur quod donacio civilis Luce xxii fuit discipulis Christi prohibita.

« 13^a *Conclusio*. Non est possibile de Dei potentia absoluta, quod si papa vel alius Christianus pretendat se quovis mundo solvere vel ligare, eo ipso sic solvit et ligat. — Probatur ex hoc quod omnis Christianus posset in hoc errare difformiter ab ecclesia triumphante, tunc autem non ligaret aut solveret, ut pretendit. Ergo non potest esse quod si pretendit se solvere vel ligare, ita facit. Unde videtur mihi usurpans sibi hanc potestatem foret ille homo peccati de quo II^a ad Thessal. 2^o scribitur : quod in templo domini sedeat et ostendat se tanquam esset Deus.

« 14^a *Conclusio*. Credere debemus quod tunc solum ligat vel solvit simpliciter Christi vicarius quando agit conformiter legi Christi. — Probatur ex hoc quod omnis potestas Christi vicarii solum tunc est in effectu legitima, quum beneplacito capituli ecclesie regulatur.

« 15^a *Conclusio*. Hoc debet credi catholice quod quilibet sacerdos rite ordinatus secundum legem gratie habet potestatem secundum quam potest sacramenta quelibet ministrare et per consequens confessum de quocumque peccato contritum absolvere. — Probatur ex hoc quod potestas ordinum in quibuscunque sacerdotibus Christi sunt equales, ut declarat Hugo 2^o de sacramentis. Aliquæ tamen potestates ordinum equales aliis in substantia rationabiliter sunt ligatæ que possunt solvi ad ministrandum, ut dicit conclusio.

« 16^a *Conclusio*. Licet regibus, in casibus limitatis, a jure, auferre temporalia a viris ecclesiasticis, habitualiter abutentibus. — Probatur de ratione posita in 5^a conclusione. Nam ad opera majora meritorie dominis temporalibus facillima, sunt

ipsi amplius obligati. Sed foret in casu major elemosina atque facilius dominum temporalem subtraheret elemosinam suam ab edificante ad iehennam per ejus abusum, quam donare dictam elemosinam ad subsidium corporale. Ergo concludo. Unde secundum legem triplicem specificatur ista sententia : prima est lex civilis de clericis collatione 10^a. Si clericus, inquit lex, veluti episcopus, vel abbas, habens beneficium a Rege datum non solummodo persone, sed ecclesie ipsum propter culpam suam perdat, eo vivente, ad regem pertineat, post mortem vero clerici ad successorem revertatur, 2^a est lex catholica¹, 16, 9, 7, c. ubi sic dicitur filiis ac nepotibus et honestioribus propinquis ejus qui construxit vel dotavit ecclesiam licitum sit, hanc habere solertiam ut si sacerdotem aliquem ex collatis rebus defraudare præviderint, aut honesta conventionem compescant, aut episcopo vel judici denuncient, quod si episcopus fuerit negligens, dicatur metropolitano; et 3^o in eorum negligentia, debet ut dicit canon, regis auribus intimari. Nec credo id fingibile ad quod regi denuncient, nisi ut ipse correctionem adhibeat. Nec dubium quin correctio pertinentior^a atque salubrior in hac parte foret honorum, quorum ipse tunc capitalis dominis subtractio proportionaliter [fol. 54 v^o] ad delictum. 3^a est lex evangelica II^a ad Thessal., III, ubi apostolus sic scribit : Cum essemus apud vos, hunc denunciabamus vobis, quoniam si quis non vult operari, non manducet. Jus ergo nature licentia habentes regnorum gubernacula, rectificare abusus temporalium que præcipue destruerent regna sua.

« 17^a *Conclusio*. Sive Domini temporales, sive quicumque dotaverint ecclesiam temporalibus, licet eis in casu auferre temporalia medicinaliter ad cavenda peccata, non obstante excommunicatione vel alia censura ecclesiastica, cum non nisi sub conditione implicita sunt donata. — Probatum ex hoc quod per se condicio consequens ad donacionem honorum ecclesie est, ut Deus honoretur et ecclesia edificetur : que conditio si defuerit, succedente opposito, probatur quod perit titulus donacionis, et per consequens dominus dans elemosinam rectificare debet errorem. Excommunicatio autem non debet obs-

1. *Canonica*, dans Lewis.

2. *Regi*, dans Lewis.

tare justitiæ complemento, quia sic posset clericus per excommunicationem reparationis conquirere mundum.

« 18^a *Conclusio*. Ecclesiasticus nunc Romanus pontifex potest legitime a subjectis corripì et ad utilitatem ecclesie, tam a clericis quam a laycis accusari. — Prima pars probatur eo quod omnis talis ecclesiasticus et frater noster peccabilis, et per consequens ex lege correctionis fraterne (potest corripì). Matth., xviii. Si peccaverit in quocumque assistens de possibili opportunitate debet eum corripere. Et per idem, si affuerit obstinata deffensio pravitatis heretice, vel alterius peccati urgentis ad spirituale dampnum ecclesie, debet in casu penes superiores accusari, ad finem ut ex ejus correctione periculum ecclesie caveatur. Sic enim reprehensus est Petrus a Paulo ad Gall., ii, et multi pape irregulares per imperatores depositi ut narrat Cestrensis in sua polichronica libro V. Ecclesia enim est supra istum pontificem : ideo si diceret quod iste non debet corripì ab homine, sed a Domino quomodocumque peccaverit, videtur mihi implicare quod ipse sit supra ecclesiam sponsam Christi et quod ad instar Antichristi fingatur ejus extollentia supra Christum. Christus enim, licet impeccabilis, voluit esse subjectus principibus, et in ablationem suorum temporalium, ut probatur Matth., xvii.

« Iestas conclusiones dixerim ut granum fidei separatam a palea qua ignitur ingratum lolium, quod post florum ruborem vindicte fetentis, parat pabulum contra scripturam fidei antichristo, cujus infallibile est signum quod regnum in clero venenum luciferinum, consistens in libidine dominandi, cujus terrenorum cupiditas concreet filios diaboli, extinctis filiis evangelice paupertatis. (Judicium vero ubertatis hujus propaginis probatur ex hoc quod multi etiam filii paupertatis) degeneres fovent loquendo vel tacendo partem Luciferi, non valentes aut non audentes propter semen hominis peccati injectum in cordibus, aut timorem servilem de amissione temporalium, stare pro evangelica paupertate.